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TA’LIM TIZIMIDA 
NEYROLINGVISTIK 

DASTURLASH (NLD)NING 
ILMIY-METODOLOGIK 

ASOSLARI
Хоlikоvа Dilоbаrхоn Mахsitоvnа

Fаrg‘оnа dаvlаt univеrsitеti, реdаgоgikа bо‘уichа
fаlsаfа fаnlаri dоktоri (РhD), dоtsеnt

ОRCID: 0000-0002-0515-5568
Annotatsiya: Maqolada neyrolingvistik dasturlash (NLD)ning nazariy asoslari va uning zamonaviy ta’lim jarayonidagi 
o‘rni yoritilgan. NLDning asosiy tushunchalari – reprezentativ tizimlar, til modellari va “xarita – hudud emas” tamoyili tahlil 
qilingan. Shuningdek, NLDni pedagogik jarayonda qo‘llashning amaliy ahamiyati – ta’limni individuallashtirish, o‘quv­
chilarning o‘quv motivatsiyasini oshirish, kommunikativ ko‘nikmalarini shakllantirish hamda kognitiv strategiyalarini rivoj­
lantirishda namoyon bo‘lishi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: neyrolingvistik dasturlash, ta’lim jarayoni, kognitiv texnologiyalar, pedagogika, ta’limni individuallashtirish.
Abstract: The article analyzes the theoretical foundations of Neuro-Linguistic Programming (NLP) and its role in the 
modern educational process. It explores the main concepts of NLP, including representational systems, language models, 
and the principle “the map is not the territory.” The paper highlights the practical importance of applying NLP in pedagogy 
for the individualization of learning, enhancing students’ motivation, developing communication skills, and improving 
cognitive strategies.

Key words: neuro-linguistic programming, educational process, cognitive technologies, pedagogy, individualization of 
learning.
Аннотация: В статье рассматриваются теоретические основы нейролингвистического программирования (НЛП) 
и его роль в современном образовательном процессе. Раскрываются ключевые концепции НЛП, такие как репре­
зентативные системы, языковые модели и принцип “карта – не территория”. Отмечается практическая значимость 
применения НЛП в педагогике для индивидуализации обучения, повышения учебной мотивации, формирования 
коммуникативных навыков и развития когнитивных стратегий учащихся.

Ключевые слова: нейролингвистическое программирование, образовательный процесс, когнитивные техно­
логии, педагогика, индивидуализация обучения.

KIRISH
Avvalo, pedagogik yondashuv nima ekanini va neyrolingvistik dasturlash (NLD) bu tushunchaga qanday 

mos kelishini aniqlab olish lozim. NLD o‘qituvchilarga o‘quvchilar bilan samarali muloqotni yo‘lga qo‘yish, ularni 
motivatsiyalash hamda o‘quv jarayonini shaxsiy ehtiyojlarga moslashtirish uchun aniq texnika va metodlarni 
taklif etadi. Pedagogikada qo‘llaniladigan NLDning asosiy elementlari – muvaffaqiyatli strategiyalarni model­
lashtirish, vakillik tizimlarini (vizual, audial, kinestetik) hisobga olish, rapport o‘rnatish, “yakorlar”dan foydalanish 
va metadasturlarni qo‘llashdir. Ushbu elementlarni amaliyotda qanday qo‘llash mumkinligini, masalan, o‘quv 
materiallarini turli o‘quv uslublariga moslashtirish yoki motivatsiya texnikalari orqali namoyon etish mumkin. 
Shuningdek, NLDga nisbatan mavjud tanqidlarni ham yodda tutish zarur: ayrim metodlarning ilmiy asoslanma­
ganligi yoki manipulyatsiya bilan bog‘liq axloqiy masalalar muhokama etilmoqda. Shu bois, NLDdan foydala­
nishda o‘qituvchi nafaqat psixologik ehtiyotkorlikni, balki axloqiy mas’uliyatni ham hisobga olishi lozim.

NLDni ta’limdagi zamonaviy tendensiyalar – shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, raqamli texnologiyalar va 
moslashuvchan o‘quv muhitlari bilan bog‘lash dolzarbdir. Ayniqsa, NLD texnikalarini sun’iy intellekt platforma­
lari bilan integratsiya qilish o‘quv jarayonini yanada shaxsiylashtirish va individuallashtirish imkonini beradi. 
Neyrolingvistik dasturlash (NLD) pedagogik yondashuv sifatida o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqot, 
hissiyot hamda kognitiv jarayonlarni boshqarish orqali ta’lim samaradorligini oshirishga qaratilgan amaliy yo‘na­
lishdir. Uning asosiy maqsadi – o‘quvchilarning idrok va tafakkur xususiyatlarini hisobga olgan holda o‘qitish 
jarayonini individuallashtirish va shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni rivojlantirishdir.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
NLD kontseptsiyasi 1970–yillarda R. Bandler va D. Grinder tomonidan ishlab chiqilgan. Ularning ishlari 

muvaffaqiyatli kommunikativ va kognitiv strategiyalarni modellashtirish mumkinligiga asoslanadi. Keyinchalik 
NLD g‘oyalari psixologiya, menejment va pedagogika sohalarida rivoj topdi. Pedagogik fanda NLD quyidagi 
imkoniyatlarni yaratadi:

•	 o‘quvchilarning kognitiv jarayonlarini faollashtirish (M. Atkinson, J. O’Connor);

•	 barqaror o‘quv motivatsiyasini shakllantirish (R. Dilts, T. Andreas);

•	 muloqot va ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish (D. Grinder, R. Bandler).

Ba’zi tadqiqotchilar tomonidan tanqid qilinishiga qaramay, NLD ta’lim amaliyotida faol qo‘llanilib, o‘quv 
dasturlarini shaxsiy xususiyatlarga moslashtirishda samarali natijalar bergan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
NLDning nazariy bazasi quyidagi tamoyillarga asoslanadi: vakillik tizimlari – o‘quvchilar ma’lumotni vizual, 

audial yoki kinestetik kanallar orqali qabul qiladilar. O‘qituvchi bu tizimlarni bilgan holda darsni individuallashti­
radi; “xarita – bu hudud emas” tamoyili – har bir o‘quvchining dunyo haqidagi tasavvuri subyektivdir. O‘qituvchi 
bu mantiqiy “xarita”ni to‘g‘rilash orqali ta’lim jarayonini boshqaradi; til – dasturlash vositasi – o‘qituvchining 
nutqi o‘quvchining bilimni qabul qilishiga bevosita ta’sir qiladi. Ijobiy, konstruktiv ifodalar motivatsiyani oshiradi; 
muvaffaqiyatli tajribani modellashtirish – muvaffaqiyatli o‘quvchilarning o‘qish strategiyalarini tahlil qilib, ularni 
boshqalarga o‘rgatish orqali ta’lim sifatini oshirish mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Neyrolingvistik dasturlash (NLD)ning ta’limdagi amaliy yo‘nalishlari shundan iboratki, u o‘quvchilarning 

idrok xususiyatlarini inobatga olib, ta’lim jarayonini individuallashtirishga, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi 
samarali kommunikatsiyani shakllantirishga hamda motivatsiyani oshirishga xizmat qiladi. NLD texnikalari 
o‘qituvchiga o‘quvchilarning idrok uslubiga mos strategiyalarni tanlash, rapport o‘rnatish, faol tinglash va tana 
tili orqali muloqotni boshqarish imkonini beradi. Ijobiy “yakorlar”dan foydalanish o‘quvchilarning o‘ziga ishon­
chini mustahkamlaydi, diqqat va xotira jarayonlarini faollashtiradi, ma’lumotni eslab qolish samaradorligini oshi­
radi. Metafora va assotsiativ fikrlash orqali o‘quvchilarning ijodiy tafakkuri rivojlanadi. 

Ta’limdagi NLDning asosiy tamoyillari “Xarita – bu hudud emas” tamoyiliga asoslanadi, ya’ni har bir o‘quv­
chining dunyoqarashi o‘ziga xos bo‘lib, o‘qituvchi “o‘quvchi tili”da so‘zlab, materialni uning tajribasiga mos 
tarzda tushuntiradi. Shuningdek, “muammodan emas, yechimdan boshlash” tamoyili orqali o‘qituvchi “Nima 
uchun tushunmading?” o‘rniga “Qanday qilib yaxshiroq tushunishga yordam bera olaman?” kabi konstruktiv 
savollar beradi.

Moslashuvchanlik ham muhim: agar bir usul samara bermasa, o‘qituvchi boshqa yondashuvni qo‘llaydi. 
NLD asosidagi pedagogik usullar vakillik tizimlariga moslashtirilgan bo‘lib, vizual o‘quvchilar uchun taqdimot­
lar, infografikalar va rangli eslatmalar, audial o‘quvchilar uchun muhokamalar, podkastlar va ritmik ifodalar, 
kinestetik o‘quvchilar uchun esa rolli o‘yinlar, tajribalar va amaliy mashg‘ulotlar tavsiya etiladi. Motivatsiyani 
oshirishda “natija ramkasi” va “mukammallik doirasi” texnikalari muhim rol o‘ynaydi: masalan, o‘quvchi “Bugun 
siz 5 ta tenglamani mustaqil yecha olasiz” kabi ijobiy yo‘naltirish orqali o‘z imkoniyatini his qiladi yoki o‘zining 
muvaffaqiyatli holatini eslab, uni jismoniy “yakor” bilan bog‘laydi. Guruh dinamikasini boshqarishda signal 
belgilar, musiqalar yoki qo‘ng‘iroqlar yordamida faoliyat turi o‘zgartiriladi, o‘quvchilarning e’tiborini yangilash 
imkoniyati yaratiladi. Qarshilik bilan ishlashda esa o‘qituvchi “Bu mavzu zerikarli” degan fikr o‘rniga “Ko‘proq 
amaliy misollarni ko‘rmoqchisanmi?” kabi savollar bilan o‘quvchini faol muloqotga jalb qiladi. NLDning afzal­
liklari shundan iboratki, u o‘quvchilarning jalb etilishini oshiradi, o‘qituvchining hissiy intellektini rivojlantiradi va 
turli ta’lim tizimlarida moslashuvchan tarzda qo‘llanilishi mumkin. Shu bilan birga, ba’zi cheklovlar ham mavjud: 
o‘quvchi turlarini stereotiplashtirish xavfi, ilmiy asosning yetarlicha isbotlanmaganligi va manipulyatsiyaga olib 
keluvchi axloqiy muammolar ehtimoli.

2025-yilda NLDning ta’limdagi yangi tendensiyalari EdTech bilan integratsiya jarayonida yaqqol ko‘zga 
tashlanmoqda: sun’iy intellekt platformalari o‘quvchilarning idrok usullarini tahlil qilib, ularga mos o‘quv material­
larini shakllantiradi. Neyropedagogika yo‘nalishida esa miya faoliyatini chuqur o‘rganish asosida NLD metodlari 
yanada takomillashtirilmoqda. Shuningdek, o‘qituvchilarning emotsional barqarorligini ta’minlashda “reframing” 
texnikalari stressni boshqarish va kasbiy kuyish holatining oldini olishda samarali vosita sifatida qo‘llanmoqda.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

1061

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, oktyabr, 10-son

XULOSA
NLD – bu an’anaviy o‘qitish metodlariga alternativa emas, balki ularni boyituvchi va moslashuvchan vosita. 

Uning kuchi natijaga yo‘naltirilganligida namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, uni tanqidiy yondashuv asosida 
qo‘llash zarur: ilmiy asoslangan va amaliy natija beruvchi usullarni tanlash lozim. 2025-yilda sun’iy intellekt 
asosidagi ta’lim tizimlari jadal rivojlanayotgan bir paytda, NLD elementlaridan foydalanish o‘quv jarayonini 
yanada shaxsiylashtirish, o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi kommunikatsiyani kuchaytirish imkonini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Bandler R., Grinder J. Frogs into Princes: Neuro Linguistic Programming. – 1979.
2.	 Bandler R., Grinder J., Andreas C. Trance-Formations: Neuro-Linguistic Programming and the Structure of Hypnosis. 

– 1981.
3.	 Atkinson M., Choyce R. T. Coaching san’ati va fani: ichki dinamikasi. – Kiyev: Companion Group, 2010. – 208 b.
4.	 Kuzmicheva E. E. (2025). Neyrolingvistik dasturlash metodlari yordamida kouçing amaliyotining samaradorligini 

oshirishning nazariy-psixologik asoslari. Kouçing psixologiyasi: metodologiya, nazariya, amaliyot. – Cheboksary: 
Sreda nashriyoti.

5.	 O’Connor J., Lages A. NLD yordamida kouçing: maqsadlarga erishish bo‘yicha amaliy qo‘llanma. – Moskva: FAIR, 
2008. – 288 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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